
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091900035

35

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza o
afastamento do país do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil FABIANO CO E L H O,
matrícula nº 0148219, Subsecretário de Administração Aduaneira da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, no período de 4 a 12 de outubro de 2025, inclusive trânsito, com
ônus, para acompanhar o Secretário Especial da Receita Federal do Brasil, na visita à
Alfândega do Japão, a se realizar na cidade de Tóquio, Japão. (Processo Sei nº
18220.001049/2025-17)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza o
afastamento do país do Auditor-fiscal da Receita Federal do Brasil ROGERIO CARLOS VIEIRA
MACIEL, matrícula nº 1211153, lotado na Alfândega da Receita Federal do Brasil em São
Paulo/SP, no período de 11 a 18 de outubro de 2025, inclusive trânsito, com ônus, para
participar da 61ª Sessão do Comitê Técnico de Valoração em Aduana (TCCV), promovida
pela Organização Mundial das Aduanas (OMA), a se realizar na cidade de Bruxelas, Bélgica.
(Processo Sei nº 18220.0077/2025-34)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza o
afastamento do país da Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil, ANDREA COSTA
CHAVES, matrícula nº 1342412, Subsecretária de Fiscalização da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, no período de 30 de setembro a 5 de outubro de 2025, inclusive
trânsito, com ônus, para participar do II Fórum Futuro da Tributação, a se realizar na
cidade de Lisboa, Portugal. (Processo Sei nº 18220.001068/2025-43)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza o
afastamento do país do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JOÃO PAULO RAMOS
FACHADA MARTINS DA SILVA, matrícula nº 1294883, Chefe da Assessoria de Relações
Internacionais da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, no período de 15 a 22 de
novembro de 2025, inclusive trânsito, com ônus, para acompanhar o Secretário Especial da
Receita Federal do Brasil na Reunião Plenária do Fórum de Administração Tributária,
promovida pela Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE), a
se realizar na Cidade do Cabo, África do Sul. (Processo Sei nº 18220.001050/2025-41)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

S EC R E T A R I A - A DJ U N T A
SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 857, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XXV
do art. 2º da Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta
no e-Processo nº 10265.373455/2025-51, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil RONI PETERSON
BERNARDINO DE BRITO, matrícula SiapeCad nº 01571049, para exercer o encargo de
Substituto Eventual do Gerente de Projeto FERNANDO MOMBELLI da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, Código CCE 3.13.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 859, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XXV
do art. 2º da Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o disposto no
art. 3º da Portaria RFB nº 340, de 14 de agosto de 2023, e o que consta no e-Processo nº
10265.379441/2025-41, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil LEONARDO MARANHAO
DE ALBUQUERQUE, matrícula SiapeCad nº 00065218, para exercer o encargo de Substituto
Eventual do Chefe da Divisão de Planejamento e Avaliação da Programação - Dipra da
Coordenação-Geral de Programação e Estudos da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, Código FCE 1.07.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR/COGEP Nº 247, DE 18 SETEMBRO DE 2025

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV do art. 5º
da Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de
28 de agosto de 2023; considerando o inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo Dossiê nº
10265.373959/2025-71, resolve:

Art. 1º Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a
partir de 12 de setembro de 2025, o cargo efetivo ocupado pelo Analista Técnico
Administrativo HENRIQUE SYDNEY RIBEIRO LIMA, matrículas SiapeCad n° 1899181 e Siape
nº 1120732, Classe C, Padrão II, lotado na Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
e em exercício na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas (COGEP)/RFB.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MARCELO NASCIMENTO ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 1ª
REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE PESSOAL SRRF01 Nº 272, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 1ª REGIÃO
FISCAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 364 do Regimento Interno da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27
de julho de 2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 345,
de 24 de agosto de 2023, e o que consta do e-Processo n° 10265.386092/2025-13, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil RENATO PAZ DE ALMEIDA,
matrícula Siapecad nº 01217100, para a Função Comissionada Executiva de Chefe da Equipe
de Fiscalização 1 (EFI1) da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Cuiabá (MT), código FCE
1.05.

DANIEL BELMIRO FONTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 2ª
REGIÃO FISCAL

PORTARIA DE PESSOAL SRRF02 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 2ª REGIÃO FISCAL no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Art. 18° da Portaria RFB nº 345, de 24
de agosto de 2023, publicada no DOU de 28 de agosto de 2023, e de acordo com a
Portaria RFB nº 340, de 14 agosto de 2023, resolve:

Nº 283 - Dispensar CLEDIS ANTÔNIO DE SOUZA, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula Siapecad nº 01170341, da Função Comissiona do Executivo de chefe da Divisão
de Vigilância e Repressão ao Contrabando e Descaminho- DIREP, da Superintendência da
Receita Federal do Brasil na 2ª Região Fiscal, Código FCE 1.07.

Nº 284 - Dispensar JOSÉ RICARDO COTA VALENTE, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matrícula Siapecad nº 01293612, do encargo de Substituto Eventual de chefe da
Divisão de Vigilância e Repressão ao Contrabando e Descaminho- DIREP, da
Superintendência da Receita Federal do Brasil na 2ª Região Fiscal, Código FCE 1.07.

Nº 285 - Designar JOSÉ RICARDO COTA VALENTE, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matrícula Siapecad nº 01293612, para exercer a Função Comissionada do Executivo
de chefe da Divisão de Vigilância e Repressão ao Contrabando e Descaminho- DIREP, da
Superintendência da Receita Federal do Brasil na 2ª Região Fiscal, Código FCE 1.07.

ALTAIR DE FÁTIMA CAPELA SAMPAIO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 3ª
REGIÃO FISCAL

PORTARIA DE PESSOAL SRRF03 Nº 213, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 3ª REGIÃO FISCAL, no
uso da atribuição que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de
2023, publicada no DOU de 28 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Designar a Analista Tributário da Receita Federal do Brasil ROSÂNGELA
MARIA DE LIMA, matrícula Siapecad nº 1813492, para exercer o encargo de Substituto
Eventual de Chefe da Equipe de Gestão do Crédito Tributário e do Direito Creditório 4
(Eqrat4) da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Teresina-PI, Código FCE-0105.

RICARDO ANTÔNIO CARVALHO BARBOSA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
10ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CAXIAS DO SUL
PORTARIA DE PESSOAL DRF/CXL Nº 26, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CAXIAS DO SUL/RS, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 345, de 24/08/2023,
publicada no DOU de 28/08/2023, e considerando o que consta no Processo nº
13033.214467/2025-66, resolve:

Artigo Único Designar, JORGE PEDRO BANDEIRA DORES, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1217532, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Posto de Atendimento da Receita Federal do Brasil em Guaporé,
jurisdicionada da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Caxias do Sul, código FG-3.

LEANDRO TESSARO RAMOS

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
DESPACHO SUSEP Nº 1.151, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS, no uso
da competência delegada pelo art. 3º e da subdelegada pelo art. 4º da Portaria MF nº 267,
de 26 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de VICTOR DE ALMEIDA FRANÇA, Analista
Técnico da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no período de 7 de outubro a 11
de outubro de 2025, incluindo o trânsito, com ônus, a fim de participar do Seminário
Regional de Capacitação de Supervisores de Seguros da Associação de Supervisores de
Seguros da América Latina - ASSAL, que ocorrerá na cidade de San Salvador, El Salvador
(Processo SUSEP nº 15414.653996/2025-22).

ALESSANDRO SERAFIN OCTAVIANI LUIS

PORTARIA SUSEP Nº 1.154, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS, no uso
da competência delegada pelo art. 3º e da subdelegada pelo art. 4º da Portaria MF nº 267,
de 26 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de GUSTAVO DA SILVA DIAS, Analista-Técnico
da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no período de 18 a 25 de outubro de
2025, incluindo o trânsito, com ônus, a fim de participar da Reunião Plenária do GAFI, que
ocorrerá em Paris, França. (Processo SUSEP nº 15414.648343/2025-21).

ALESSANDRO SERAFIN OCTAVIANI LUIS

PORTARIA SUSEP Nº 8.432, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - Susep, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 42, inciso VII, do Regimento Interno anexo à Resolução CNSP nº
468, de 25 de abril de 2024, e o disposto no processo administrativo 15414.650999/2025-12, resolve:

Art. 1º Esta portaria constitui Grupo de Trabalho (GT), de natureza consultiva,
com o propósito de discutir e, se for o caso, propor, diagnósticos e recomendações de
aperfeiçoamento regulatório e legal relacionadas a Seguros Catástrofe.

Art. 2º O GT será composto:
I - por servidores da Superintendência de Seguros Privados:
a) Superintendente;
b) Diretora da Diretoria de Organização de Mercado e Regulação de Conduta - DIORE;
c) Diretora da Diretoria de Infraestrutura de Mercado e Supervisão de Conduta- DISUC;
d) Diretor da Diretoria de Regulação Prudencial e Estudos Econômicos - DIRPE; e
e) Diretor da Diretoria de Supervisão Prudencial e de Resseguros - DISUP; e
II - pelos seguintes participantes externos convidados:
a) representante da Secretaria de Reformas Econômicas do Ministério da Fazenda - SRE/MF;
b) representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços - MDIC;
c) representante do Ministérios dos Portos e Aeroportos;
d) representante do Ministério dos Transportes;
e) representante do Tribunal de Contas da União - TCU;
f) representante da Agência Brasileira de Gestora de Fundos Garantidores e Garantias - ABGF;
g) representante da Confederação Nacional da Indústria -CNI;
h) representante da Confederação da Agricultura e Pecuária no Brasil -CNA;
i) representante da Confederação Nacional do Transporte -CNT;
j) representantes da Confederação Nacional das Empresas de Seguros Gerais,

Previdência Privada e Vida, Saúde Suplementar e Capitalização - CNSeg;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091900036

36

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

k) representante da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC;
l) representante da Federação Nacional dos Corretores de Seguros Privados e de Resseguros,

de Capitalização, de Previdência Privada, das Empresas Corretoras de Seguros e Resseguros - FENACOR;
m) representante da Associação Nacional das Resseguradoras Locais - ANRe;
n) representante da Associação Internacional de Direito de Seguro - AIDA;
o) representante do Instituto Brasileiro de Direito de Seguro - IBDS;
p) representante do Instituto dos Advogados de São Paulo - IASP;
q) representante da FGV EAESP - Centro de Estudos de Infraestrutura e Soluções Ambientais;
r) representante da Organização das Cooperativas do brasil - OCB;
s) representante da Confederação Nacional das Mútuas do Brasil - CN Mútuas;
t) representante da Confederação Nacional dos Municípios;
u) representante da Associação Brasileira de Gerência de Riscos - ABGR;
v) representante do Sindicato da Construção Civil - Sinduscon;
w) representante do Regulação em Números da Fundação Getúlio Vargas - FGV;
x) representante do Instituto de Inovação em Seguros e Resseguros - FGV IISR;
y) representante do Instituto de Relações Internacionais da USP - IRI;
z) especialista Profa. Ana Nusdeo, da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo;
aa) especialista Profa. Fernanda Moura, pesquisadora da Universidade de

Oxford, INET e ECI; e
ab) especialista em Operações de Investimento Manuel Cervero Barcena, do

Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB).
§ 1º A coordenação do GT ficará a cargo do Superintendente e, nas suas ausências,

da Diretora da Diretoria de Organização de Mercado e Regulação de Conduta - DIORE.
§ 2ª Além dos participantes relacionados nos incisos I e II, a coordenação do

GT poderá convidar outros participantes externos para participar de suas atividades.
Art. 3º O GT deverá apresentar, no final dos trabalhos, relatório consolidado

de conclusão das discussões havidas.
Art. 4º O GT reunir-se-á periodicamente, por convocação do seu coordenador, e

os trabalhos se darão presencialmente, de forma remota, por videoconferência, ou híbrida.
Art. 5º O GT deverá concluir os seus trabalhos em até sessenta dias, contados

a partir da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 6º A participação no Grupo de Trabalho será considerada atividade de

relevante interesse público e não remunerada.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRO SERAFIN OCTAVIANI LUIS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA
I N FO R M AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DE PESSOAS E
DOCUMENTOS

PORTARIA CGPED/SUSEP Nº 286, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A COORDENADORA-GERAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO-GERAL DE
PLANEJAMENTO, GESTÃO DE PESSOAS E DOCUMENTOS - CGPED, no uso de suas
atribuições, conforme competência prevista no art. 1º da Portaria Susep nº 8.220,
publicada no DOU de 27 de setembro de 2023, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 15414.606301/2020-17, resolve:

TORNAR DEFINITIVA a pensão provisória concedida a LUIZ CARLOS MOTTA
REGIS por meio da Portaria CGPED nº 3, publicada no DOU em 24 de setembro de 2021,
Seção 2, Página 20, considerando que, após a emissão de laudo médico pericial, o
requerente cumpriu os requisitos para habilitação à pensão, na condição de filho do ex-
servidor ALVARO RÉGIS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 777677, aposentado no cargo de
Agente Executivo, Classe S, Padrão IV, com fundamento no art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/19, combinado com o art. 217, inciso IV, alínea "b", da Lei nº
8.112/1990, com vigência a partir de 16 de abril de 2020.

ALESSANDRA RIBEIRO CONCEIÇÃO

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA DE PESSOAL GM/MGI Nº 9.570, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTO DA MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria MGI
Nº 572 de 8 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº
18001.002480/2025-65, resolve:

Art. 1º Designar RAQUEL DE ARAÚJO ARAGÃO, matrícula Siape nº 3475442,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Atendimento de
Ouvidoria, código FCE 1.08, da Coordenação de Ouvidoria e Assessoramento Técnico da
Ouvidoria deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO MARASCA BERTAZZI

PORTARIA DE PESSOAL GM/MGI Nº 9.596, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTO DA MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E
DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria MGI Nº 572 de 8 de março de 2023, e demais informações que constam do
Processo nº 18001.000916/2024-09, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 1º de outubro de 2025, MATHIAS ALBERTO
MOLLER, matrícula Siape nº 1439382, da Função Comissionada Executiva de Chefe da
Divisão de Implementação e Acompanhamento de Acordos Internacionais, código FCE
1.07, da Coordenação-Geral de Negociações Internacionais da Assessoria Especial de
Assuntos Internacionais deste Ministério.

DANILO MARASCA BERTAZZI

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 9.574, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº 19975.027932/2025-
77, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de outubro de 2025, SAMUEL CAFÉ GUEDES,
matrícula Siape nº 1990725, da Função Comissionada Executiva de Coordenador de
Serviços Digitais em Gestão de Pessoas, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de
Transformação Digital em Gestão de Pessoas da Diretoria de Soluções Digitais da Secretaria
de Gestão de Pessoas deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA KIOMI MORI

PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 9.592, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº 19975.024782/2025-
40, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 9 de setembro de 2025, LUCIANA PEREIRA
FERNANDES, matrícula SIAPE nº 2040199, da Função Comissionada Executiva, de caráter
temporário, código FCE 3.13, nos termos do art. 2º do Decreto nº 12.332, de 20 de
dezembro de 2024, destinada ao planejamento, à execução, ao monitoramento e à
fiscalização da logística de aplicação, de segurança e de capacitação, de acompanhamento
e de avaliação da implementação do Concurso Público Nacional Unificado, no âmbito da
Secretaria de Gestão de Pessoas deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA KIOMI MORI

PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 9.573, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº 19973.012754/2025-
08, resolve:

Art. 1º Designar FLÁVIA RIBEIRO ROCHA, matrícula Siape nº 1795729, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenador de Projeto, código FCE 3.10, da
Assessoria Internacional da Secretaria de Gestão e Inovação deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA KIOMI MORI

PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 9.575, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº 19975.027932/2025-
77, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 1º de outubro de 2025, ALANA AINARA DOS
SANTOS, matrícula Siape nº 2682978, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Coordenador de Serviços Digitais em Gestão de Pessoas, código FCE 1.10, da Coordenação-
Geral de Transformação Digital em Gestão de Pessoas da Diretoria de Soluções Digitais da
Secretaria de Gestão de Pessoas deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA KIOMI MORI

PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 9.578, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº 19973.014104/2025-
99, resolve:

Art. 1º Nomear FRANCISCO ROGERIO LIMA DA SILVA, matrícula Siape nº
1283935, para exercer o Cargo Comissionado Executivo, de caráter temporário, código CCE
3.10, nos termos do art. 2º do Decreto nº 12.332, de 20 de dezembro de 2024, alterado
pelo Decreto nº 12.606, de 1º de setembro de 2025, destinado ao apoio à atuação
internacional do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos na preparação,
na organização e na realização dos eventos e das atividades relacionados à presidência pro
tempore do G20 pela República Federativa do Brasil, à 30ª Conferência da Organização das
Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas - COP30, à XVII Cúpula do BRICS pela República
Federativa do Brasil e à IX Reunião Ministerial da Zona de Paz e Cooperação do At l â n t i c o
Sul, na Central de Compras da Secretaria de Gestão e Inovação deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

CRISTINA KIOMI MORI

PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 9.619, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº 18001.002510/2025-
33, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 19 de setembro de 2025, JESSICA DE
FREITAS AFONSO, matrícula Siape nº 1161049, da Função Comissionada Executiva de
Coordenador de Parcerias do CAR, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Articulação
do CAR da Diretoria do Cadastro Ambiental Rural da Secretaria Extraordinária para a
Transformação do Estado deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA KIOMI MORI

D ES P AC H O

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 3º da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de
9 de março de 2023, autoriza:

O afastamento do País da servidora MIRIAM BARBUDA FERNANDES CHAVES,
Assessora Especial da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços
Públicos, com ônus, no período de 01 a 07 de novembro de 2025, incluindo trânsito,
para participar do evento "Global Digital Public Infrastructure Summit 2025", na Cidade
do Cabo, Africa do Sul (Processo nº 18001.001970/2025-44).

CRISTINA KIOMI MORI

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal SE/MGI nº 4086, de 10 de abril de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de setembro de 2025, Seção 2, pág. 45, onde se lê:
"PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 4.086, DE 10 DE ABRIL DE 2024", leia-se: "PORTARIA DE
PESSOAL SE/MGI Nº 9530, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025."

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Linha

LuizCardoso
Linha


	Prt-8432. Sç2dou19092025-p.35
	Prt-8432. Sç2dou19092025-p.36



